
 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Determinazione Settore Amministrativo n. 39 del 26-03-2025 

  
   CITTÀ DI PITIGLIANO 

(Provincia di Grosseto) 
 

Comune di Pitigliano 

 
 

 
Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE n. 39 del 26-03-2025 

Reg. Generale 98 
 
 
Oggetto: 
 

 
Approvazione dell'Avviso pubblico per l'apertura dei termini per la 
presentazione delle domande di iscrizione e delle conferme di iscrizione al 
servizio di Asilo nido comunale "Papaveri e Papere" per l'a.e. 2025/2026 
e dei relativi moduli di iscrizione e di conferma iscrizione  

 
Il Responsabile del settore 

 
Visti: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Dato atto che con il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2025 la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell'Area Amministrativa;  
RICHIAMATE: 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 31/07/2013 avente ad oggetto “Art. 4 Legge 
Regionale 32/2002: istituzione servizio asilo nido comunale d'Infanzia ed approvazione del relativo 
Regolamento per la gestione del servizio di asilo nido d'infanzia”; 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 28/03/2019 avente ad oggetto “Modifica 
Regolamento Comunale per la gestione del servizio di asilo nido d'infanzia”; 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/03/2021 avente ad oggetto: “Modifica 
Regolamento Comunale per la gestione del servizio di asilo nido d'infanzia”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 25/03/2025 avente ad oggetto: “Direttive per 
l'apertura dei termini per la presentazione delle domande di iscrizione e delle conferme di iscrizione 
al servizio di Asilo nido comunale "Papaveri e Papere" per l'a.e. 2025/2026 e per la presentazione 
della candidatura dell'Ente alla Misura-NIDI GRATIS a.e. 2025/2026”, con la quale è stato deliberato: 
-di anticipare il termine per la presentazione delle domande di iscrizione e delle conferme di 
iscrizione al servizio di Asilo nido comunale “Papaveri e Papere” per l’a.e. 2025/2026 a decorrere dal 
26/03/2025 e fino al 30/04/2025; 
-di dare atto che, in caso di disponibilità di posti, fino al momento della redazione della graduatoria 
provvisoria, potranno essere accolte le domande pervenute oltre il termine del 30/04/2025, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 10 bis, comma 2, del Regolamento della Regione Toscana sopra 
richiamato; 



 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Determinazione Settore Amministrativo n. 39 del 26-03-2025 

- di stabilire quale termine per la formazione della graduatoria definitiva, che dovrà essere resa 
disponibile sul sito internet del Comune di Pitigliano all’indirizzo http://www.comune.pitigliano.gr.it 
e contestualmente affissa all’Albo on line, il giorno 16.06.2025 e comunque in tempi utili per 
consentire alle famiglie la partecipazione alla Misura NIDI GRATIS; 
Atteso che con la medesima Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 25/03/2025 la sottoscritta 
Responsabile dell’Area Amministrativa è stata incaricata per l’adozione degli atti conseguenti, ivi 
inclusa la presentazione della candidatura di adesione all’Avviso regionale- Misura NIDI GRATIS per 
l’a.e. 2025/2026; 
Ritenuto di approvare: 
-l’avviso pubblico per l’apertura dei termini per la presentazione delle domande di iscrizione e delle 
conferme di iscrizione al servizio di Asilo nido comunale “Papaveri e Papere” per l’a.e. 2025/2026, 
allegato sotto la lettera "A" al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
- il modulo di iscrizione al servizio per l’a.e. 2025/2026, allegato sotto la lettera "B" al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
-il modulo di conferma iscrizione al servizio per l’a.e. 2025/2026, allegato sotto la lettera "C" al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990 il Responsabile del procedimento è 
la sottoscritta Dott.ssa Elisa Poponi in qualità di Responsabile del servizio amministrativo; 
Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del procedimento 
individuato nella sottoscritta Responsabile del servizio, Dott.ssa Elisa Poponi, ai sensi dell’art.6 bis 
della L.241/1990, così come introdotto dalla L.190/2012; 
Dato atto che ai sensi dell'art. 12 e ss. Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, come 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo 
lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o precontrattuali o 
contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con 
logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. 
Il titolare del trattamento è il Comune di Pitigliano. 
Dato atto che la presente determinazione è senza impegno di spesa e non necessita di visto di 
regolarità contabile; 
Dato atto che contro il presente provvedimento può essere interposto ricorso davanti al TAR entro 
60 giorni dall’esecutività dell’atto o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  
Visti lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa  
Di approvare l’ Avviso pubblico per l’apertura dei termini per la presentazione delle domande di 
iscrizione e delle conferme di iscrizione al servizio di Asilo nido comunale “Papaveri e Papere” per 
l’a.e. 2025/2026 allegato sotto la lettera "A" al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
Di approvare altresì: 
- il modulo di iscrizione al servizio per l’a.e. 2025/2026, allegato sotto la lettera "B" al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
-il modulo di conferma iscrizione al servizio per l’a.e. 2025/2026, allegato sotto la lettera "C" al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, 
Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990 il Responsabile del procedimento 
è la sottoscritta Dott.ssa Elisa Poponi in qualità di Responsabile del servizio amministrativo; 
Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del 
procedimento individuato nella sottoscritta Responsabile del servizio, Dott.ssa Elisa Poponi, ai sensi 
dell’art.6 bis della L.241/1990, così come introdotto dalla L.190/2012; 
Di dare atto che la presente determinazione è senza impegno di spesa e non necessita di visto di 
regolarità contabile; 

http://www.comune.pitigliano.gr.it/


 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Determinazione Settore Amministrativo n. 39 del 26-03-2025 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale del 
Comune e nella sezione amministrazione trasparente secondo quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i, nonchè mediante affissione presso la sede dell’Asilo nido d’Infanzia “Papaveri e Papere”; 
Di dare atto che contro il presente provvedimento può essere interposto ricorso davanti al TAR entro 
60 giorni dall’esecutività dell’atto o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 
 
 
Pitigliano, 26-03-2025 
 

 Il Responsabile del settore 
Dott.ssa Elisa Poponi 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 


